Башkортостан Республикаhы

Салауат районы

муниципаль   районыныњ

Арkауыл ауыл советы

Ауыл биләмәһе хәкимиәте

	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан
 Администрация сельского поселения

Аркауловский   сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452493, Арkауыл ауылы, Салауат Юлаев урамы, 1

тел. 2-53-32, 2-53-72
		452493, с. Аркаулово,  ул.Салавата Юлаева,1

тел. 2-53-32, 2-53-72

	 Ҡ  А Р А Р                                         № 43                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 28 июль 2022 й.                                                                     28 июля  2022 г.

О внесении изменений в Постановление № 20 от 18.04.2022 г. «Об определении дислокации мест для осуществления торговли продукцией крестьянских (фермерских) хозяйств граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, занимающихся садоводством, огородничеством, осуществляющих заготовку пищевых лесных ресурсов на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет Республики Башкортостан»

В целях реализации пункта 4 распоряжения Правительства Республики Башкортостан от 17 мая 2021 года № 389-р, а также создания благоприятных условий по реализации продукции крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, занимающихся садоводством, огородничеством, осуществляющих заготовку пищевых лесных ресурсов, Администрация сельского поселения Аркауловский сельсовет Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Внести изменения в Постановление № 20 от 18.04.2022 г. «Об определении дислокации мест для осуществления торговли продукцией крестьянских (фермерских) хозяйств граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, занимающихся садоводством, огородничеством, осуществляющих заготовку пищевых лесных ресурсов на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет Республики Башкортостан»: добавить приложение № 2 «Регламент по обустройству мест уличной торговли на территории Республики Башкортостан», согласно приложению № 1 к постановлению.

    2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования;

    3.Обнародовать настоящее постановление  на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан и на официальном сайте Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан:  http://sparkaul.ru/.

     4.Контроль над исполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                Р.Р.Кагарманов

	            Приложение № 1

	к постановлению Администрации

	сельского поселения
Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район
Республики Башкортостан

	Республики Башкортостан

	от 28.07.2022 № 43

РЕГЛАМЕНТ

по обустройству мест уличной торговли

на территории на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящий регламент разработан в рамках реализации распоряжения Правительства Республики Башкортостан от 17 мая 2021 года № 389-р, в части установления для крестьянских (фермерских) хозяйств, а также граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, занимающихся садоводством, огородничеством, осуществляющих заготовку пищевых лесных ресурсов, возможности реализации продукции в местах с высокой проходимостью, специально отведенных органами местного самоуправления, на бесплатной основе.

1.2. Целью настоящего регламента является формирование унифицированного подхода к организации мест уличной торговли путем установления общих правил, рекомендаций к обустройству мест уличной торговли.

2. Мероприятия по организации мест уличной торговли

2.1. Мероприятия по организации мест уличной торговли включают в себя:

1) организацию обустройства площадки для мест уличной торговли (далее – площадка):

а) обустройство площадки;

б) организация размещения контейнеров для твердых бытовых отходов (далее – ТБО) и биологических отходов на площадке и обеспечение их вывоза;

в) обеспечение правил противопожарного и санитарного режимов работы площадки;

2) оборудование мест для продажи товаров на площадке для ведения уличной торговли;

3) информационное обеспечение о возможности ведения торговли на данных объектах.

3. Организация обустройства площадки

3.1 Организация обустройства площадки осуществляется при соблюдении следующих условий:

         1) при обустройстве площадки:

а) на площадке обеспечиваются твердое покрытие либо настил, предохраняющий повреждение почвенного слоя;

б) к площадке по возможности обеспечивается удобный подъезд автотранспорта (не должны создаваться помехи для прохода пешеходов);

в) движение автомобильного транспорта по площадке запрещается;

г) при организации мест уличной торговли для продажи товаров на площадке запрещается использовать кирпич, строительные блоки и плиты, осуществлять заглубление конструкций, оборудования и ограждения, прокладку подземных инженерных коммуникаций и проведение строительно-монтажных работ капитального характера;

д) при обустройстве площадки создаются все необходимые условия для беспрепятственного посещения лицами с ограниченными возможностями здоровья.

2) при организации размещения контейнеров для ТБО и биологических отходов и их вывоза:

а) площадка обеспечивается контейнерами для ТБО и биологических отходов и урнами; сбор ТБО и биологических отходов осуществляется раздельно;

б) контейнеры для ТБО и биологических отходов устанавливаются и обрабатываются в соответствии с санитарными нормами;

в) контейнеры для ТБО и биологических отходов очищаются по мере заполнения, но не реже одного раза в сутки;

3) при обеспечении правил противопожарного и санитарного режимов деятельности мест уличной торговли:

а) использование автономных источников энергоснабжения, применение которых допускается в городах, с соблюдением всех предусмотренных законодательством и техническими требованиями ограничений;

б) участники вправе использовать собственные автономные источники энергоснабжения;

в) обеспечение условий для соблюдения противопожарного и санитарного режимов деятельности;

г) на площадке не допускается провисание электропроводов и размещение их на земле;

е) на площадке проводятся дезинфекционные и дератизационные работы в соответствии с санитарными нормами и правилами;

4) при размещении мест уличной торговли и оборудования для продажи товаров  на площадке в соответствии с санитарными нормами и правилами:

а) размещение лотков, палаток осуществляется в соответствии с функциональным зонированием площадки;

б) расстояние между рядами лотков, палатками соответствует требованиям противопожарной безопасности;

4. Оборудование мест для продажи товаров

4. Места для продажи товаров организуются в соответствии с санитарными нормами, правилами, размещаются согласно плану функционального зонирования и обеспечены следующими видами оборудования и инвентарем:

1) арочно-тентовыми конструкциями единого образца выполненными на деревянном или металлическом каркасе;

2) торговыми столами, горками и ящиками единого образца;

3) ценниками на товары;

5. Информационное обеспечение организации мест уличной торговли

5.1.  На площадке располагается доступная для обозрения посетителей вывеска, содержащая напечатанные крупным шрифтом:

1) наименование площадки;

2) дни и часы работы.

5.2. На доступном для посетителей месте (в пределах арочно-тентовой конструкции) должен быть оборудован информационный стенд, включающий:

1) порядок бесплатного предоставления мест для продажи товаров  на данной площадке;

2) план функционального зонирования;

4) перечень товаров, запрещенных для реализации;

5) номер телефона, фамилия, имя, отчество, должность ответственного должностного лица администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан;

5.3. Каждое место для продажи товаров  должно иметь табличку формата А5 с номером места в соответствии с планом функционального зонирования.